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Na co se těšit v tomto roce
Rok 2024 bude u nás nejen Rokem české hudby

■ Městské kulturní a informační středis-
ko v  Kašperských Horách přichází s  ši-
rokou nabídkou akcí a  událostí pro rok 
2024, které osloví milovníky kultury, 
hudby a českých tradic. V letošním roce 
se můžete těšit na každoroční oslavy Ve-
likonoc, pouti a městských slavností, ale 
také na zcela jedinečné události.
Jedním z  nejočekávanějších jarních kultur-
ních momentů bude velikonoční koncert, 
který proběhne 28. března v kašperskohor-
ském kině. Tentokrát se na scéně představí 
renomovaná česká zpěvačka Lenka Fili-
pová, která svým hlasem a  charismatem 
okouzlí posluchače. V  rámci Velikonoc se 

Kulturní akce lákají stále více návštěvníků (foto: Aleš Motejl)

uskuteční tradiční nedělní program, který 
opět oživí kašperskohorské náměstí řeme-
slným jarmarkem, divadelními a hudebními 
vystoupeními a gastronomickou show.
Navážeme také na tradici letních koncer-
tů, které se konají každoročně 5. července. 
Tentokrát přijala pozvání do kostela Panny 
Marie Sněžné česká operní hvězda Dagmar 
Pecková. Tento koncert bude zasvěcen 
Roku české hudby a nabídne posluchačům 
nezapomenutelný zážitek.
O víkendu 3. a 4. srpna proběhne tradiční 
pouťová slavnost, která patří mezi nejvý-
znamnější události roku, a opět přiláká lidi 
z  okolí i  turisty z dálky. Nabídne atrakce 
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VÁŽENÍ RODIČE, 

MĚSTO KAŠPERSKÉ HORY VÁS SRDEČNĚ ZVE NA SLAVNOSTNÍ OBŘAD

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ, KTERÝ SE USKUTEČNÍ  V PONDĚLÍ 20.05.2024. 

PROTOŽE K ZASÍLÁNÍ POZVÁNEK NELZE DLE PLATNÉ LEGISLATIVY

VYUŽÍVAT ŽÁDNÉ ÚŘEDNÍ DATABÁZE, JE NUTNÉ, ABYSTE V PŘÍPADĚ

ZÁJMU  DO 28.03.2024  POTVRDILI ÚČAST NA MATRICE, A TO

TELEFONICKY NA ČÍSLE  376 503 427  NEBO E-MAILEM NA ADRESU

MATRIKA@KASPHORY.CZ.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ SE MOHOU ZÚČASTNIT 

DĚTI, KTERÉ SE NARODILY V OBDOBÍ 

OD 01.01.2022 DO 31.12.2023 A MAJÍ TRVALÝ 

POBYT V KAŠPERSKÝCH HORÁCH. 

O KONKRÉTNÍM ČASE KONÁNÍ BUDOU

RODIČE, KTEŘÍ SVÉ DÍTĚ K VÍTÁNÍ 

PŘIHLÁSÍ, INFORMOVÁNI PROSTŘEDNICTVÍM 

POZVÁNKY, KTERÁ JIM BUDE ZASLÁNA 

NA JIMI UVEDENOU ADRESU.

DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI 

MICHALA VINTROVÁ, MATRIKÁŘKA

Vítání občánků
Pestrý program přinese Velikonoční neděle. Na náměs� se bude konat ře-
meslný jarmark a chybět nebudou ani hudební vystoupení, gastro show 
a oblíbená soutěž o nejlepší velikonoční nádivku. 

Další ročník filmového fes�valu představí filmy, které souvisí se Šumavou. 
Z široké nabídky si vyberou nejen dospělí. Ve foyer kina budou probíhat oblí-
bené animační dílny pro dě�.

31. 3. | VELIKONOČNÍ KAŠPERSKÉ HORY

HLAVNÍ AKCE 2024

3. a 4. 8. | KAŠPERSKOHORSKÁ POUŤ

Zpět v čase se vrá�me opět při tradičních slavnostech města. Těšit se můžete 
na pestrý kulturní program pro dě� i dospělé. Letošním tématem bude „Ži-
vot a práce na staré Šumavě“ se zaměřením na folklor, tradice a řemesla.

O prvním srpnovém víkendu se uskuteční pouť 
Panny Marie Sněžné. 
Kromě duchovního programu se můžete také těšit   
na kolotoče na Žižkově náměs�, nebude chybět ani 
vystoupení folklorních souborů a hudebních skupin. 
Program oboha� i řemeslné trhy na náměstí.

6. až 8. 9. | ŠUMAVSKÉ KAŠPERSKÉ HORY

25. až 28. 10. | FILMOVÉ KAŠPERSKÉ HORY

– Změna programu vyhrazena –

+ 16 °C

kroupy cca 1 cm

první sníh
teplota 13 °C

17.11.
18.12.

02.01. 

16.06. 
28.08.

02.02. 
31.03.

03.10.

33°C (15.07.)

825 mm
33 cm (03.12.)

181 dní
105 dní (málo)

Maximální teplota
Minimální teplota

̶

Jaké bylo počasí v roce 2023
■ Rok 2023 byl srážkově mírně nad-
normální a  teplotně nadnormální. 
V zimních měsících bylo velice nestálé 
počasí. Střídání teplot a  hlavně málo 
sněhu. 
V  letních měsících sice teplo, ale slu-
níčka moc nebylo. Velice nadprůměr-
né teploty a hodně slunce bylo v  září 
a v první polovině října. 
Konec roku deštivý, za listopad a prosi-
nec celkem 203 mm srážek.

LEDEN: začátek velmi teplý, druhá polo-
vina chladná,celkem 10 ledových dnů;
ÚNOR: střídání chladných a teplých dní;
BŘEZEN: opět střídaní teplot;
DUBEN: deštivý a chladný, napršelo 115 
mm, jen 3 dny slunečné;
KVĚTEN: suchý, průměrné teploty a jen 5 
dní s teplotou přes 20°C;
ČERVEN: slunečno a teplo;
ČERVENEC: příjemně teplý, 3x přes 30°C, 
konec chladnější; 

SRPEN: začátek a konec deštivý, napršelo 
149 mm, 20.08. tropická noc;
ZÁŘÍ: teplo a  sucho, nejméně srážek, jen 
18 mm. Celkem 19 slunečných dnů;
ŘÍJEN: první polovina velice teplá, teploty 
až 24°C;
LISTOPAD: začátek teplý, ke konci ochlaze-
ní a sníh, málo slunce;
PROSINEC: počátek zimní, druhá polovina 
teplotně nadnormální a deštivo.

Příjemně prožitý rok 2024 Vám všem 
přeje 

Miroslav Mäntl
Kašperské Hory

i zábavu pro všechny věkové kategorie.
Zářijové slavnosti se uskuteční 6. až 8. 
září a letos přinesou téma „Život a práce na 
staré Šumavě“. Naše místní muzeum oslaví 
100 let od svého založení a právě muzeum 
bylo a  je institucí, díky které zůstává his-
torie a tradice v našem regionu živá. Pro-
střednictvím různých aktivit a programů se 
návštěvníci seznámí s životem na Šumavě 
v posledních dvou stech letech. Už v prů-
běhu roku se tak můžete těšit na přednáš-
ky, výstavy a  další aktivity, které přiblíží 
bohatou historii a  kulturu této oblasti. 
Součástí slavností bude průvod městem 

a budeme rádi, když se místní obyvatelé 
připojí k nám a pomůžou navodit příjem-
nou dobovou atmosféru.
Podzimní prázdniny opět oživí filmo-
vý festival, jehož 
obliba každoročně 
stoupá.
Rok 2024 přináší 
rozmanitý program. 
Sledujte naše we-
bové stránky www.
kasphory.cz, face-
bookovou stránku 
a  vývěsku na ná-

městí, ať vám nic neunikne. Každá událost 
slibuje nezapomenutelné zážitky. 

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS
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Ročník 22, číslo 1, rok 2024 
vychází 9. února 2024.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ
20. března 2024

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Vojtová Jarmila
Kopa Jan

Zifčáková Marie
Rejšková Emilie

Kučerová Antonie
Kocum Zdeněk
Chlada Jaroslav

Předotová Zdenka
Müller Václav
Voruda Václav

Skypalová Irena
Sporková Amálie

Nová Marie
Breindlová Soňa
Morongová Jiřina

Kratochvíl Vladimír
Kovařík Rostislav

Plicková Hana
Schmid František
Jakubová Alena

Hrachová Růžena
Hadravová Ludmila

Nová Marie
Pádecká Marie

Babková Kateřina
Šuba Karel

Švajková Anna
Bečvářová Marie
Coufalová Anežka

Pokud si nepřejete být ve Společenské kronice zveřejněni, sdělte to na MěKIS, 
nebo e-mailem na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, a to vždy PŘED termínem 

uzávěrky následujícího vydání.

Termíny jednání Rady 
města Kašperské Hory
14. a 28. února a 13. a 27. března 2024

Jednání rady města se konají 
v kanceláři starostky města, jsou 

neveřejná.  
Podklady, podněty a připomínky, které 

mají být zařazeny na jednání rady 
města je  třeba doručit na podatelnu 

MěÚ vždy nejméně 7 dní před 
plánovaným termínem jednání rady 

města. 

Pozvánka na jednání 
zastupitelstva města

Příští jednání se uskuteční:  
29. února 2024.  

Zastupitelstvo města se koná  
od 17:00 v Horském klubu. 

Město Kašperské Hory, 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, 
IČ: 00255645

OZNAMUJE všem zájemcům

záměr pronájmu nebytových prostor o celkové výměře 90,70 m2, nacházejících se v příze-
mí budovy s čp. 99, v ulici Zlatá Stezka, v Kašperských Horách, které jsou součástí stavební 
parcely č. 148 v k.ú. Kašperské Hory. 

Podmínky pronájmu: 
   • Minimální výše nájemného je stanovena na 4.500,00 Kč měsíčně, přičemž nájemné   
   se bude zvyšovat o míru inflace, pokud kumulativně dosáhne 3 %. 
   • Délka pronájmu na dobu neurčitou od 01.03.2024, s tříměsíční výpovědní lhůtou.
   • Prostory pronajímány za účelem provozování obchodu se železářstvím, spotřebním 
   a průmyslovým zbožím.

Výše zmíněný záměr je od 19.01.2024 zveřejněn na úředních deskách městského úřadu 
Kašperské Hory, dle § 39, odst. 1, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 
v platném znění, po dobu 15 dní.

Zájemci mohou podávat své nabídky písemnou formou, osobně, prostřednictvím DS (ID 
dat. schránky: kwjbxui), nebo poštou na adresu město Kašperské Hory, Náměstí 1, 341 92 
Kašperské Hory. Podané nabídky vyhodnotí Rada města Kašperské Hory na svém jednání 
(14.02.2024).

Podrobnosti k záměru pronájmu (půdorys a dispozice prostor) jsou pro zájemce k dispozici 
u referentky pozemkové držby města Kašperské Hory, č. kanceláře 209/B, e-mail: pozem-
ky@kasphory.cz, tel: 376 503 417, 727 988 643.
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■ V  minulém čísle Kašperskohorské-
ho zpravodaje jsme vás informovali 
o zapsaném spolku Šumava nad zlato. 
O jeho vzniku, činnosti a také o dopro-
vodném prvku zlatonosných rud, o ar-
senu. Také jste se v  článku dozvěděli, 
proč spolek nemůže ve své činnosti 
přestat.
A to jsme v tu dobu netušili, že o stanove-
ní průzkumného území Kašperské Hory na 
Ministerstvu životního prostředí požádaly 
tři firmy: GEOMIN s.r.o. Jihlava, DIAMO, 
s.p., Stráž pod Ralskem, a  také Západo-
česká geologická s.r.o. Praha. Nejzajíma-
vější na tom je to, že majitelem cca 50 ha 
pozemků v katastrálním území Kašperské 
Hory je Agro Pošumaví, které má stejné-
ho vlastníka jako Západočeská geologická, 
s.r.o. Firma AGRO Pošumaví s.r.o. nabyla 
tyto pozemky převodem od bývalé TVX 
Bohemia důlní, přičemž vlastnické vztahy 
zůstaly zachovány. Jen došlo k přejmeno-
vání vlastníka na zdánlivě neškodnou fir-
mu. V dalším informačním článku v příš-
tím zpravodaji vám objasníme složitého 
pavouka rotace firem a  vlastníků (veške-
ré informace jsou dostupné na veřejných 
portálech státní správy).
Na přehledné mapě ve vitríně na náměs-
tí můžete vidět, o jaký rozsah území pro 
průzkum v okolí Kašperských Hor se jedná, 
a jaké pozemky vlastní AGRO Pošumaví.
Město si najalo advokátní kancelář, která 
město v  celé záležitosti zastupuje. Kan-

celář se v této záležitosti vyjádřila v tom 
smyslu, že město Kašperské Hory je trvale 
proti průzkumu a těžbě.
Nyní čekáme na rozhodnutí Ministerstva 
životního prostředí.
Toto vše se „odehrálo“ v prosinci 2023.
Hned začátkem ledna 2024 přišla na rad-
nici další žádost o vyjádření k průzkumné-
mu území, tentokrát ke Ždánovu, žádost 
podala znovu Západočeská geologická 
s.r.o. Praha. Na rozdíl od průzkumného 
území Kašperské Hory, které se rozkládá 
na katastrálním území Kašperské Hory, 
území Ždánov „postihuje“ také sousední 
obec Nezdice na Šumavě. Kromě jejich 
správního území ještě chtějí zkoumat zno-
vu na katastrálním území Kašperské Hory, 
ale také na katastrálním území Žlíbek 
a Kavrlík.
Můžete namítat, že firmy chtějí pouze 
provádět průzkumné práce, že tedy o nic 
nejde. Opak je pravdou. Kdo dostane po-
volení na průzkum, ten má přednostní 
právo na těžbu. Kdo by chtěl investovat 
do průzkumu a pak už nechtěl těžit?
Držme si společně palce, aby Ministerstvo 
životního prostředí rozhodlo ve prospěch 
města Kašperské Hory a  obce Nezdice, 
a  ne ve prospěch žadatelů o  průzkum. 
O dalším vývoji vás samozřejmě budeme 
informovat.
Děkujeme vám všem za podporu.

Bohuslava Bernardová
Šumava nad zlato

Co je nového v otázce zlata? Upozornění a prosba
Vážení čtenáři,
pokud vlastníte nemovitost – pozemek 
– a  uvažujete o  jeho prodeji, buďte 
opatrní. Není nic neobvyklého, že vám 
přijde nabídka na odkoupení pozemku 
s podmínkami, které vám třeba přijdou 
výhodné.
Ráda bych vás požádala, abyste si dob-
ře rozmysleli, komu pozemek prodáte. 
Není za názvem kupujícího „schovaná“ 
zlatokopecká firma? Hledali byste za 
společností Agro Pošumaví, která v ka-
tastrálním území Kašperské Hory vlastní 
cca 50 ha pozemků, zlatokopy?
Pokud byste nutně potřebovali pozemek 
prodat, nabídněte ho městu. To ho vy-
užije ve prospěch nás všech a zcela jistě 
nebude chtít těžit zlato.

Bohuslava Bernardová
Šumava nad zlato

Zemřel archeolog Jiří Fröhlich
■ Ve věku 77 let zemřel 19. prosince jiho-
český archeolog Jiří Fröhlich (1946–1923), 
který významně a dlouhodobě spolupra-
coval s naším Muzeem Šumavy. 
Spektrum jeho odborného zájmu bylo znač-
ně široké – od památek doby kamenné až 
po archeologii novověku. Značnou pozor-
nost věnoval oblasti horního a  středního 
Pootaví i  horské Šumavě. V  rámci četných 
záchranných výzkumů prozkoumal stov-
ky lokalit. V  letech 1980–1990 pracoval 
v Muzeu středního Pootaví ve Strakonicích, 
1991–2011 byl archeologem Prácheňského 
muzea v  Písku. Spolu s  doktorem Jarosla-
vem Kudrnáčem z  Archeologického ústavu 
ČSAV se už od 70. let podílel na výzkumech 
památek středověké těžby a  zpracování 
zlata. Jako snad nikdo před ním se Fröhlich 
věnoval průzkumu stop činnosti starých 

šumavských skláren. Je tak možné o  něm 
tvrdit, že byl zakladatelem oboru „sklář-
ské archeologie“. Právě v  tomto oboru po 
dlouhou řadu let systematicky spolupracoval 
s Muzeem Šumavy i  se sklářskými histori-
ky Jitkou Lněničkovou, Duňou Panenkovou 
a Janem Merglem. Výsledky jeho sklářských 
průzkumů prezentovala a hodnotila výstava 
a publikace Muzea Šumavy v Sušici Sklárny 
střední Šumavy z  roku 1989. Značné úsilí 
Jiří Fröhlich věnoval popularizaci oboru re-
gionální archeologie, je autorem četných 
populárních i  odborných článků. U  nás je 
snad nejznámější jeho kniha „Zlato na Prá-
cheňsku“ (Písek 2006), která se čitelně do-
týká také minulosti Kašperských Hor a jejich 
okolí. Jiří byl pro svůj obor víc než zapálený, 
byl archeologem tělem i duší. Ztratili jsme 
v  něm nejen znamenitého odborníka ale 
i výtečného přítele a kamaráda.

Vladimír Horpeniak,
Muzeum Šumavy
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Jistě obyvatelé Kašperských Hor zazna-
menali mediální humbuk před volbami, 
že Kašperskokorské městské lesy s.r.o. 
poškodily přírodu v  oblasti Pěnivého 
potoka tak, jak se nestalo za posledních 
20 let v Národním parku (NP) Šumava, 
a proto budou po zásluze potrestány.
Novodobý příběh této části (cca 100 ha 
0,15 % plochy NP) našich krásných lesů se 
začal psát v druhé polovině 19. století, kdy 
většina lesů byla vyrabována skláři a nema-
lé množství dřeva skončilo na stavbách vel-
kých měst (Praha, Vídeň). Zbytek dokonala 
vichřice a následná kůrovcová kalamita. Po 
původních lesích nezůstalo skoro vůbec 
nic a  to se týkalo také oblasti Pěnivého 
potoka.
A  tak začala pro několik generací lesníků 
dlouhá pěstitelská činnost, od úklidu kles-
tu, zalesnění, ochrany sazenic, prořezávek 
a probírek. Po 80 letech (1960) pečlivého 
hospodaření, a samozřejmě i vhodných pří-
rodních podmínek, vznikl překrásný les, bez 
polomů a  kůrovce. Již tenkrát vedení LZ 
Kašperské Hory rozhodlo, že v této oblasti 
se bude zpracovávat jen kalamitní dřevo 
(polomy, kůrovec) a obnova bude započata 
třeba až za 50 let podle stavu lesa. Les ne-
ustále rostl do síly a krásy a tak údolím jez-
dila jedna exkurze za druhou a obdivovaly 
přírodní krásu smrků, jedlí a buků a cílevě-
domou práci lesníků. I já jsem v 70. letech 
poprvé vstoupil do těchto lesů a obdivoval 
krásu lesa, chodil po svážnicích a přeskako-
val prameniště i potůčky, a za odměnu bylo 
možné spatřit i jelena.

Bohužel v 90. letech převzal osud lesa do 
svých rukou NP a to byl začátek smutného 
konce této části obdivovaného lesa. Jejich 
myšlení bylo jednoduché. Tady máme krásný 
les (vypěstovaný lesníky), tak z  toho udě-
láme I. zónu NP bez zásahu a za pár let to 
budeme vydávat za prales. 
Uteklo dalších 25 let. Došlo ke změnám 
v zákoně na ochranu přírody a krajiny, které 
znemožnily městským lesům asanovat napa-
dené stromy z polomů. Stromy se nechaly 
ležet, kůrovec vesele napadal jeden zdravý 
strom za druhým, a  když nastalo něko-
lik velmi suchých let, zkáza byla započata. 
V  tomto okamžiku už pro pracovníky NP 
I. zóna Bílý potok nebyla tak atraktivní a do-
šlo k přesunu do zóny II. (2020).
Kůrovec se nekontrolovaně začal šířit do 
okolí a tak byl nutný zásah. Zachránit nejen 
zelený les ale i zpeněžit napadenou dřevní 
hmotu (peníze pro město Kašperské Hory), 
práci několika generací lesníků. Při zpracová-
ní velkého množství dřeva došlo i k poško-
zení půdního povrchu a na ochranu potoka 
bylo koryto vodního toku v délce 2 x 3 m 
zatrubněno. To, že bude následovat trest, 
by nebylo nic divného, zákon je zákon, ale to 
samé se dělo i děje na území spravovaném 
NP (tam ale nikdy nebyla udělena pokuta) 
i jinými vlastníky lesů po celé zemi. 
Když dnes chodím v bývalé I. zóně a vidím 
důsledek neuváženého kroku v  90. letech 
(foto č. 1), tak mě přepadá velký smutek. 
Suchý les, paseky (které se nesmí zalesnit), 
už nepřeskakuji prameniště a  potůčky, ale 
překonávám popadané šumavské velikány, 

které jsme chránili s pocitem hrdosti lesníka 
nad krásným lesem. 
Z  médií dnes slyšíme o  energetické sobě-
stačnosti a  udržitelnosti všeho druhu. Co 
by si asi myslel továrník Franz Watzlawick 
pohledem od Losenice na stráň proti své 
továrně, kde dnes stojí stovky suchých stro-
mů určené k  rozpadu a ponechané kmeny 
k zetlení (foto č. 2). Asi by zaplakal a celou 
kauzu „Pěnivý potok“ by bral, co by občan 
Kašperských Hor, za špatný vtip a  obrov-
skou chybu.

Miroslav Mäntl 
Kašperské Hory

Krásný les a jeho smutný konec

Foto č. 1 (foto: fotoarchiv Miroslava Mäntla) 

Foto č. 2 (foto: fotoarchiv Miroslava Mäntla) 

aktuality

Rádi bychom se i  „u  vás na Kašperkách“ 
trochu představili. Jsme nezisková organi-
zace, která funguje od 22. července 2023 
jako zapsaný spolek. Přes prázdniny se 
nám podařilo zařídit hezkou kancelář na 
adrese Nuželická 60 v  Sušici a  začít pří-
pravy potřebné k registraci sociální služby. 
Úřední šiml si toho žádá hodně, ale dali 
jsme všechny potřebné papíry dohromady 
a  k 1. říjnu 2023 jsme drželi v  ruce roz-
hodnutí o registraci sociální služby – soci-
álně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
(SAS). Cílem služby je, aby rodina a její do-
mácnost byly bezpečným prostorem a po-
skytovaly podmínky pro naplňování potřeb 
všech jejích členů, aby rodiče znali a plnili 
své povinnosti vůči svým dětem.  Díky bá-
ječné spolupráci se sociálními odbory v Su-
šici a  na Kašperských Horách se poved-
lo realizovat první spolupráci s  rodinami 
v komplikovaných životních situacích. Za 3 
měsíce existence jsme navázali spoluprá-

ci se 7 rodinami, celkem bylo podpořeno 
službou 26 osob, z toho 15 dětí. Proběhlo 
19 setkání v terénu (v domácnostech klien-
tů, doprovody na úřady) a 5 setkání v naší 
kanceláři, klientské práci jsme věnovali 42 
hodin času. Rozjeli jsme první mediační se-
tkání (mimosoudní způsob řešení konfliktů) 
a proškolili se v realizaci asistovaného kon-
taktu. To vše by se nepodařilo bez finanční 
podpory města Sušice a města Kašperské 
Hory, za což jsme velmi vděční. Abychom 
mohli v rozjeté práci pokračovat a službu 
poskytovat v plném spektru jejích možnos-
tí, intenzivně vyhledáváme další zdroje, 
které nás posunou k plné profesionalizaci 
a zajištění pevného místa na poli poskyto-
vatelů sociálních služeb v našem regionu. 
Pokud nás chcete i vy podpořit, můžete to 
učinit např. v  rámci programu Tesco „Vy 
rozhodujete, my pomáháme“. V  době od 
15. ledna do 12. února probíhá hlasování 
v Tesco Sušice. Vhozením žetonu do „naší“ 

hlasovací nádoby v prostoru za pokladna-
mi nás můžete posunout blíže k  získání 
částky 45.000,00 Kč, abychom mohli po-
máhat efektivně a včas. Další možností je 
návštěva VIII. Benefičního plesu sušických 
škol v KD Sokolovna, který proběhne 24. 
února a jehož výtěžek bude předán ve pro-
spěch organizace Eliseus, z.s. Spojíte tak 
příjemné s užitečným. Zároveň se nebrá-
níme jakýmkoli jiným formám spolupráce, 
takže pokud máte nápad, jak bychom moh-
li naše společné možnosti zhodnotit, rádi 
se s  vámi potkáme. Zároveň pokud pře-
mýšlíte, zda i vám nebo někomu z vašeho 
okolí může naše služba pomoci, neváhej-
te a  obraťte se na nás telefonicky (stačí 
prozvonit, zavoláme zpět) nebo emailem. 
Domluvíme si schůzku, přijedeme za vámi 
domů, nebo se sejdeme v kanceláři v Sušici 
a probereme možnosti řešení.
Děkujeme za veškerou podporu, kterou 
jsme dostali a  těšíme se na nové výzvy 
v roce 2024. 

Lenka Krátká, 
Eliseus, z.s.

Eliseus, z.s. − Něco o nás
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D O M O V  P R O  S E N I O R Y        
S T A C H Y - K Ů S O V  

 

 

PŘIJME 
 

VŠEOBECNOU/PRAKTICKOU 
SESTRU (I MUŽE) 

 
na plný i částečný úvazek 

 
platový tarif dle zákona 

zvláštní příplatky 6000 Kč 
osobní příplatek dle zapracování 
příplatky za noční služby, víkendy i svátky  

5 týdnů dovolené 
 podpora dalšího vzdělávání 

 zaměstnanecké benefity (příspěvek na kulturu, 
tělovýchovu, sport, rekreaci, dětské tábory) 

možnost přechodného ubytování 

 

K O N T A K T  
Kůsov 1 

38473 Stachy 
ekonom@domovkusov.cz 

602 502 552 

 

 

■ Na 23. února letošního roku připadá 
90 let od narození jedné z  nejpozoru-
hodnějších osobností novodobé Šuma-
vy – zasloužilého občana našeho města 
Emila Kintzla (1934–2022). 
Snad není u  nás nikoho, kdo by neměl 
alespoň povědomí o  této široce rozpro-
střené osobnosti našeho kraje – znameni-
tý učitel, sportovec, lyžař, běžec, turista, 
značkař, ochotník, organizátor sportov-
ního a  společenského života, regionální 
badatel a autor, kronikář a sběratel, po-
pularizátor Šumavy… S  vděčností vzpo-
mínají jeho žáci na skvělé hodiny zeměpi-
su a tělesné výchovy na četné sportovní 
akce v  místní škole i  mimo ni…Pro své 
žáky a přátele byl Emil příkladem veskrze 
pozitivní osobnosti s jedinečným vlídným 
humorem, člověk který se dokázal zpří-

Nedožité jubileum Emila Kintzla
ma postavit i  nepřízni osudu, který po-
máhal i  svému okolí překonávat životní 
překážky, který se nebál říci pravdu do 
očí, který bez nadsázky byl příkladem 
českého vlastence. Učil milovat náš krás-
ný kraj i lidi v něm, stále také připomínal, 
že základem zdravého života je pohyb… 
I v poslední době, ve svém zralém věku, 
se Emil nadále věnoval sportu, zejména 
lyžování i  turistice, psal články, vydával 
knížky, neúnavně jezdil k  zájemcům se 
svými přednáškami a  besedami. Dobře 
je známa jeho spolupráce s  týmem TV 
Nova při natáčení veleúspěšného české-
ho kriminálního seriálu Policie Modrava. 
Spolu se scenáristou Janem Fischerem na-
táčel pro společnost Stream.cz a televizi 
Seznam seriálový pořad „Zmizelá Šuma-
va“. K  Emilovým vlasteneckým počinům 
z poslední doby patří také skvělá obnova 
řady polních křížků v širším okolí Kašper-
ských Hor. Na nezapomenutelného učite-
le a  svého vzácného přítele vzpomínám 
často při svých zastaveních pod jedním 
z  těchto křížů − na Šibeničním vrchu na 
originální pamětní „lavičce Emila Kintzla“ 
s nádherným výhledem na Šumavu. 

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Vzpomínka na Emila 
Kintzla a křest nové 
knihy v Horském klubu
Emila Kintzla v Kašperských Horách nemu-
síme představovat. Emil na Šumavě prožil 
celý svůj život a byl uznávanou šumavskou 
legendou. Pracoval jako učitel, působil 
v Hartmanicích, Srní a Kašperských Horách. 
V důsledku neustálých konfliktů s režimem 
byl v  roce 1975 donucen učitelské povo-
lání opustit a dalších čtrnáct let pracovat 
v  kotelně jako topič. Věnoval se turistice, 
sportu, zejména lyžování, a sbíral příběhy 
o starých, dnes už zaniklých osadách a ob-
cích, které v bouřlivém 20. století zmize-
ly z  mapy šumavského kraje. Jan Fischer, 
nezávislý autor, producent a  režisér, kte-
rý začal s  Emilem spolupracovat od roku 
2015 na sérii dokumentů „Zmizelá Šuma-
va“, letos vydává knihu s názvem Šumavská 
legenda Emil Kintzl, jejíž křest proběhne 
23. února v 17:00 v Horském klubu. Sou-
částí pořadu bude také promítnutí jednoho 
z dílů pořadu a vyprávění autora o vzniku 
knihy. 14. března uplynou 3 roky od tra-
gického odchodu Emila do lyžařského nebe 
a 23. února by pan učitel oslavil 90 let od 
svého narození. 

Radek Nakládal
kulturní referent

ŠUMAVSKÁ LEGENDA
EMIL KINTZL

PÁTEK 23. ÚNORA 2024 | 17:00
HORSKÝ KLUB

Vzpomínko�� pořad 
a křest no�é knih� 

Jana Fische�a 
k nedožitému 

90. ���očí na�ození 
Emi�a Kintz�a.

�stupné dob�o�o�né

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� Vás z�e na �zpomínko�� pořad a křest knih�

vzpomínka, inzerce
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V předvečer svátku svatého Mikuláše če-
kala naše děti tradiční Mikulášská nadílka, 
ale hlavně také návštěva pekla. Lucifer 
a  jeho pekelníci se totiž jednou do roka 
usídlí ve sklepení dětského domova a  to 
je pak i v těch největších uličních malinká 
dušička.
Není lehké za svitu svíček sestoupit po 
kamenných schodech do dýmem zahale-
ného sklepení, kde se hemží spousta čertů 
a  Lucifer vás seznamuje s  výčtem vašich 
hříchů, zatímco stojíte na pekelné váze, ze 
stran do vás pošťuchují čertiska a lomozí 
řetězy. 

Mikulášská nadílka v dětském domově
V  pekle se ví opravdu všechno. Děti 
také hodně přiznají a  se slzičkami na 
tváři slibují, že tentokrát se už opravdu 
polepší.
Když se Lucifer spokojí s  tímto slibem, 
mohou děti odejít z pekla a za doprovo-
du anděla vstupují ke svatému Mikuláši, 
který je potěší tím, že na ně ví všechno 
dobré. Po přečtení dobrých vlastností je 
prostor na krátkou básničku nebo písničku 
a hlavně sladkou odměnu v podobě miku-
lášského balíčku.
Tak děti, radši moc nezlobte, ať nestrhne-
te tu pekelnou váhu! Návštěva sv. Mikuláše (foto: fotoarchiv DD)

Ve středu 13. prosince 2023 se sál kaš-
perskohorského kina zaplnil téměř do 
posledního místa. Náš dětský domov po-
řádal tradiční vánoční besídku, kterou si 

Vánoční besídka dětského domova potěšila publikum
řada obyvatel Kašperských Hor, učitelů 
místní i  sušické základní školy, pracovnic 
tzv. OSPODů i pracovnic Krajského úřadu 
Plzeňského kraje nenechala ujít. 
Besídku odstartoval Šimon krátkou bás-
ničkou a pak už se přiřítili na pódium Ájá 
a Fík (teta Jana a strejda Aleš), kteří nás 
celým programem provázeli. Program byl 
opravdu pestrý a  nabitý, hodně se tan-
covalo, zazpíval nám sbor dětí z  našeho 
pracoviště v  Sušici, došlo i  na scénickou 
dramatizaci, básničky od nejmenších a pře-
krásné vystoupení 6. rodinky s vějíři.
Atmosféra byla báječná a  aplaus pro 
všechny účinkující zasloužený. Na besídku 
vzpomíná spousta příchozích jako na milý 
adventní zážitek a  na naše děti slyšíme 
samou chválu.
Děkujeme všem, kdo naše děti podporují 

Vánoční besídka (foto: fotoarchiv DD)

Ohlédnutí za Vánoci v dětském domově

V  sobotu 16. prosince 2023 děti z  Dět-
ského domova v  Sušici už téměř tradičně 
prodávaly svoje výrobky, na kterých s  te-
tami pracovaly už od září. Stánek měly 
v prodejně Albert v Hrádecké ulici v Suši-
ci. Tuto možnost máme díky Nadačnímu 
fondu Albert, který celou akci zaštiťuje. Na 
začátku nám poskytne příspěvek v  částce 
4.000,00 Kč na materiál, ze kterého pak 
děti spolu s tetami vyrábí. Výrobky si pak 
sami ocení. Nadační fond Albert nám zajis-

Vánoční obchůdky s Albertem
tí prostor v prodejně a termín a může se 
začít prodávat.
Celý den přicházeli lidé a  obdivovali, co 
všechno umí naše děti vyrobit a nakupova-
li nejen pro sebe. Často jsme slyšeli „To je 
krásné, tím udělám radost i svým blízkým“. 
Je to moc fajn, když po takovém úsilí, kte-
ré děti a  zaměstnanci vyrábění věnovali, 
přijde den, kdy se mohou přesvědčit, že 
se nesnažili nadarmo. Vánoce jsou prostě 
krásné!Stánek v Albertu (foto: fotoarchiv DD)

Báječný nápad a  skvělou myšlenku pro-
měněnou v  úžasný čin měla paní Dita 
Břečková a její bratr Daniel Šeiner. Krátce 
před Vánoci nafotili děti z našeho dětské-
ho domova v krásném Vánočním aranžmá. 

Krásný dar na památku
Fotili jednotlivce, sourozenecké skupiny 
i  všechny členy tzv. rodinek – rodinných 
skupin s tetou vychovatelkou nebo strejdou 
vychovatelem.
Fotografie pak vyvolali, zarámovali a  při-

vezli osobně dětem. Děti tak mají překrás-
nou památku na krásný předvánoční čas 
u nás v dětském domově a zároveň mohou 
i pěknou fotografií potěšit své rodiče.
Moc děkujeme paní Břečkové a panu Šei-
nerovi za jejich originální dárek!
Články na straně 7 připravila Bc. Petra Divišová

ředitelka Dětského domova Kašperské Hory

a provázejí na cestě životem a hlavně mají 
rádi. Děkujeme všem za podporu, ať už fi-
nanční, formou darů či jen přízně, našemu 
domovu a našim dětem. 

Vánoční besídka (foto: fotoarchiv DD)
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Přesto, že naše pohledy směřují v únoru spíše 
už k jaru, dovolte mi ještě kratičké ohlédnutí 
k minulému adventu v Kašperských Horách, 
který tradičně zahajuje slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí, ale i jiné akce. 
Loňský začátek posvátné doby adventní pat-
řil také zdařilé Mikulášské besídce v sobotu 
2. prosince v Horském klubu v tradiční režii 
Šumavského kulturního spolku. Pořadatele 
mile potěšil čitelný zájem veřejnosti, zvláště 
dětí včetně těch z  místního dětského do-
mova. Posilou programu byla i účast děvčat 
z dramatického kroužku základní školy, které 
příchod svatého Mikuláše i nadílku ozdobily 
svou něžnou andělskou přítomností ve vlast-
noručně připravených kostýmech. Svatý Mi-
kuláš v podání Jana Pečeného překvapil zcela 
novým červeným biskupským rouchem a ve 

Před 600 lety, 11. října 1424, u  hradu 
Přibyslavi, zemřel Jan Žižka slavný český vo-
jevůdce. Vojensky operoval i v našem kraji, 
po dvakráte obléhal hrad Rabí. Podle lidové 
tradice táhl i na katolické, německé a zlatem 
bohaté Kašperské Hory.

Před 480 lety, 16.října 1544, potvrdila 
rada města Kašperských Hor spolu se svým 
purkmistrem, že Jiří z  Lokšan, tehdejší zá-
stavní držitel hradu Kašperku, přivedl do 
svého domu ve městě „vodu z Mazancova 
gruntu, který leží mezi Kavrlickou horou 
a Holým vrchem“. Jde o první známou zprá-
vu o vodovodu v Kašperských Horách. Jeho 
trasa se nejspíš shodovala s dnešním přívo-
dem pitné vody do města.

Před 440 lety, 12. května 1584, koupilo 
město Kašperské Hory od císaře Rudolfa II. 
vesnice z panství hradu Kašperku: Plavěčín, 
Jidrce (Řetenice) s  mlýnem, Nicov, Milov, 
Červená, Lídlovy Dvory, sklářské hutě Svojše 
a Vogelsang, Cimruky ( Velký a Malý Kozí 
Hřbet), Plzenec, Opolenec,Tuškov, dva dvo-

Svatý Mikuláš uvítal adventní čas 
svém vtipném monologu znamenitě osvěd-
čil své divadelnické schopnosti. Zvláštní po-
zornost vzbudilo vystoupení Veselé dudácké 
muziky ze Strakonic a Katovic pod vedením 
etnoložky Ireny Novotné. Vedle krajových 
lidových písní a koled soubor sestavený po-
vícero z dětí a jejich rodičů vtipně a názorně 
představil některé svérázné adventní zvyky 
včetně koledování barborek a  lucek. Nedíl-
nou součástí besídky je už tradičně pohoštění 
i  drobná nadílka, na kterou kromě pořada-
tele přispěli soukromí dárci, prodejna COOP, 
výtečně pomohli pracovníci Muzea Šumavy 
i další dobrovolníci. Všem, kteří přispěli k této 
úspěšné kulturní a společenské předvánoční 
akci patří srdečný dík.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek   Sv. Mikuláš s doprovodem (foto: V. Horpeniak)

Z historického kalendáře 
ry u sv. Mikuláše, Žlíbek, Dvorce s poddan-
skými dvory, dále pivovar, sladovnu a spilku 
ve městě za celkovou sumu 4 450 kop grošů 
českých.

Před 230 lety, 7. července 1794, první 
českobudějovický biskup Jan Prokop Schaf-
gotsch biřmoval v kostele sv. Markéty v Kaš-
perských  2.587 osob.

Před 140 lety, v roce 1884, bylo vydáno 
úřední povolení k  výstavbě nové silnice 
z Kašperských Hor do Radešova o celkové 
délce 3.476 m.

Před 120 lety, v roce 1904, se uskutečni-
la první jednání ve věci plánované výstavby 
železnice – lokálky Sušice – Kašperské Hory. 
Okolní obce však tenkrát o  projekt proje-
vovaly minimální zájem. Teprve, když bylo 
usneseno, že budoucí železnice povede přes 
Rejštejn, záměr začal vehementně podporo-
vat sklářský podnikatel Max Spaun z Kláš-
terského Mlýna u  Rejštejna. Za přípravné 
a první projektové práce zaplatilo město 36 

tisíc korun tehdejší měny. Od záměru vý-
stavby železnice do Kašperských Hor bylo 
definitivně upuštěno až v  letech po roce 
1945.

Před 110 lety, 27. července 1914, při vá-
lečné mobilizaci narukovalo v  Kašperských 
Horách do armády 102 místních branců ve 
věku do 42 let. Každý z nich dostal od obce 
příspěvek na stravu Kč 10,-.

Před 100 lety, v roce 1924, bylo v Kašper-
ských Horách založeno místní vlastivědné 
muzeum. O  založení a  jeho rozvoj se za-
sloužili zejména učitelé a profesoři místních 
škol, například ředitel měšťanky Rudolf No-
wak a profesor reálky Hans Kollibabe. Mu-
zeum bylo zprvu umístěno v budově místní 
dřevařské školy.

Před 90 lety, 15.června 1934, byla zřízena 
pravidelná autobusová linka Praha _ Strako-
nice – Kašperské Hory a zpět, kterou provo-
zovala Jihočeská autodopravní společnost.

S využitím místních kronik připravil 
Vladimír Horpeniak

Muzeum Šumavy

Letošní Rok české hudby je ve znamení 200. 
výročí narození českého hudebního skladate-
le, tvůrce naší národní hudby – Bedřicha Sme-
tany (1824–1884). S pocitem hrdosti si u nás 
můžeme připomenout, že Smetana se svými 
přáteli ve dnech 24. srpna – 3. září roku 1867 
navštívil náš kraj. Stalo se tak na pozvání su-
šického rodáka – dirigenta a skladatele Moři-
ce Angera a také Čeňka Bubeníčka, obchod-
níka s dřívím, vlastence a mecenáše kultury 
a umění. Po několikadenní návštěvě Sušice se 
Smetana se svou společností vypravil soukro-
mým kočárem nebo dostavníkem za rodinou 

Bubeníčkových na jejich pilu a  letovisko na 
soutoku Vydry a  Křemelné.  Poněvadž na 
Čeňkovu pilu tenkrát ze Sušice neexistovala 
jiná cesta než dodnes známá „stará Sušická“ 
(přes Starou Dlouhou Ves, Bohdašice, Tuškov, 
Kašperské Hory a Rejštejn) můžeme si být na 
100% jisti, že Bedřich Smetana v srpnu a září 
roku 1867 Kašperskými Horami zcela určitě 
alespoň projížděl. Je na naší představivosti, 
zda cestou se tady třeba nezastavil na oběd 
či malé občerstvení. 

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Bedřich Smetana v Kašperských Horách?

Bedřich Smetana (foto: www.cs.wikipedia.com)
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KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA 

KAŠPERSKÉ HORY 

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� Vás z�e na

VSTUPNÉ | zák�adní 90 Kč, snížené 70 Kč
REZERVACE A PŘEDPRODEJ 

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� te�.: 376 503 413
S�az před budo�ou �adnice na náměstí

každou p�ázdnino�ou středu 
07.02., 14.02., 21.02., 28.02., 

06.03. a 13.03. od 14:00

Ve Valdštejnské jízdárně v Praze probíhala do 
11. února 2024 široce koncipovaná výstava 
tvorby nejznámějšího malíře českého baroka 
Petra Jana Brandla (1668–1735). Expozice Ná-
rodní galerie v Praze, která nesla název „Petr 
Brandl – Příběh bohéma“, představila řadu 
monumentálních až několikametrových pláten, 
portréty i příklady žánrové malby, k vidění byla 
rovněž nově objevená díla, mnohé obrazy byly 
pro účel výstavy speciálně restaurovány. 
Pro nás Šumavany jsou zajímavé osobní úda-
je o  umělci. Brandl byl synem venkovských 
rodičů původem ze selského prostředí. Otec 
Michal Brandl byl německý krejčí, matka Alž-
běta, rozená Hrbková, pocházela  z rolnické 
rodiny z  pošumavské vesničky Přestanice, 
dnes součást obce Hlavňovice u Sušice. Bratr 
Hrbkové – Marek Hrbek, rovněž přestanický 
rodák, se stal slavným pražským zlatníkem 
v cechovních i dvorských službách, mimo jiné 
pracoval také pro katedrálu sv. Víta. Někde 
se uvádí, že zlatník Marek Hrbek, strýc ma-

líře Petra Brandla, 
dříve než odešel do 
Prahy, žil a  působil 
v horním městě zla-
tých dolů – v  Kaš-
perských Horách. Do 
souvislosti s  Petrem 
Brandlem býval dá-
ván do souvislosti 
soubor barokních 
obrazů zobrazujících 
svaté apoštoly, které 
se nacházejí v  kos-
tele v  Petrovicích 
u  Sušice. Zkoumání 
současných histo-
riků však spojitost 
petrovických pláten 
s  Petrem Brandlem 
odmítá.

Vladimír Horpeniak, 
Muzeum Šumavy

Bohém Petr Jan Brandl v Praze
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■ Nechce se mi věřit, ale už je to více než 
5 let, kdy jsem odučila svou úplně první 
lekci jógy na Kašperkách. Stále si pama-
tuji, že to byla čtvrteční ranní lekce a tři 
jogínky na podložkách k tomu.
Setkávání se na  pravidelných úterních 
lekcích na sportovišti je pro mne jako za 
odměnu. Dělá mi velkou radost, jaká milá 
jógová komunita se postupně vytvořila a 
vytváří. 
Kromě otevřených lekcí se nám daří udržo-
vat tradici celodenní akce nazvané Jógová 
Inspirace na Kašperkách. Už čtvrtým rokem 
přivážím inspirativního hosta jako příleži-
tost zažít jiné pojetí tradice jógy a přístupu 
k pohybu.
Pokud máte chuť si vyzkoušet kouzlo spo-
lečného cvičení jógy, přidejte se k  nám. 

Společně tvoříme přátelské a příjemné pro-
středí, které podporuje rozvíjet vnímavost 
ke svému tělu. 

Lucie Žaloudková
Lektorka jógy 

Jóga v Kašperských Horách

Jógová inspirace (foto: Lucie Žaloudková)

■ Koncem minulého roku prošla naše 
místní knihovna několika změnami, kte-
ré přinášejí lepší prostředí pro všechny 
milovníky knih. Kromě mnoha nových 
knižních titulů, které v průběhu roku do-
plňujeme průběžně, se dětské oddělení 
dočkalo také nového vybavení.
Díky spolupráci s místní školkou a školou 
se nám v  posledních letech podařilo při-
lákat řadu dětských čtenářů. Proto jsme 
se zaměřili na pořízení nových knih pro 
nejmenší a mládež, a začali jsme s půjčová-
ním deskových her. Posledním plánovaným 
krokem, který se nám podařilo realizovat 
v  prosinci, byl nákup nového vybavení. 
Nové knihovny dětské oddělení zútulnily 
a také se díky nim zvýšila kapacita a vznik-
ly nové úložné prostory. 

Z knihovny V  letošním roce 
bychom opět rádi 
obnovili další část 
starších polic, aby 
byl pro čtenáře vý-
běr té správné knihy 
příjemnější a systém 
přehlednější. Sna-
žíme se následovat 
trend větších měst, 
kde se z  knihoven 
pomalu stávají cen-
tra komunitního 
života a  velmi si 
vážíme podpory, 
které se nám do-
stává od zástupců 
města. Doufáme, 
že naše knihovna 
bude kvést i  nadále 
a těšíme se zde s vámi na viděnou.

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS, knihovnice

Oddělení pro děti a mládež (foto: Martina Hamáková)

■ Vulpes Ski Race je závod ve slalomu 
na lyžích, který již několik let pořádá 
lyžařský oddíl TJ Kašperské Hory ve 
spolupráci se Ski areálem. Závod je vy-
psán pro pět kategorií a jede se na trati 
v blízkosti vleku poma na sjezdovce. 

Lišácký závod na lyžích horským městským lesům, salonu Anděl-
ské Pohlazení a pražírně kávy Rósta Café. 
Díky všem za účast a přejme si dostatečný 
sníh na sjezdovce v dalších dnech.

Radek Nakládal
kulturní referent

Letos se závod uskutečnil za slunečného 
počasí v  neděli 28. ledna a  účastnilo se 
ho na třicet lyžařů a  lyžařek, převážně 
dětí. Dospělí se ale ve startovním poli 
také nenechali zahanbit. Trať závodu byla 
připravena skvěle, ale byla pro všechny 
závodníky velmi náročná díky teplotám 
nad bodem mrazu. Proto během závo-
du nechyběly také dramatické momenty. 
Všichni ale nakonec závod absolvovali 
v pořádku a hlavně ve zdraví. Poděkování 
patří všem partnerům a sponzorům závo-
du. Ski areálu Kašperské Hory, lyžařskému 
oddílu TJ Kašperské Hory, MěKIS, Kaš-
perskohorskému Pivovaru, Jiřímu Jirma-
novi, prodejně Dárky ze Šumavy, Martinu 
Štekrovi – vyjížďky na koních Vogelsang, 
Janě Zábranské Halbhuberové, Kašpersko-

Účastníci závodu (foto: Michaela Schovánková)

Vítězná trojice (foto: Michaela Schovánková)

ohlédnutí
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■ Tradiční kulturní akcí našeho města je 
představení nových figurek v kašpersko-
horském betlému v přízemí radnice. 
Kostel, špýchar, nejstarší hostinec, ale také 
starosty, učitele, faráře, zvoníka, ponoc-
ného, fotbalisty, soumary, rytíře, horníky 
a skláře, to vše najdeme v našem skříňo-

Betlém má nové figurky 

Nové figurky v kašperskohorském betlému (foto: Martina Prosserová)

■ Letos o  jarních prázdninách, tedy 
v termínu 13. až 15. března, se v kašper-
skohorském kině objeví skřítek Kašpé-
rák, který už je skoro pět let maskotem 
malého dětského filmového festivalu 
u nás. 
Tentokrát nabídne snímky pro malé ale 
i starší dětské diváky. Ve středu 13. břez-
na v 17:00 se můžete těšit na francouzský 
animovaný film Myška a medvěd na ces-
tách. Medvěda Ernesta a jeho kamarádku 
myšku Celestýnu budou děti znát z Kou-
zelné školky v programu ČT Déčko. I když 
jsou různě velcí, jeden je upovídaný a dru-
hý místo povídání raději hraje na housle či 
harmoniku, jsou medvěd Ernest a myška 
Celestina nerozlučnými kamarády. Když se 
tak trochu i Celestininým přičiněním roz-
bijí Ernestovy zamilované housle, musí se 
vrátit do jeho rodné země Breptánie. Pro-
tože jen tam je dokáží opravit. Je to to-
tiž země hudbě a hudebníkům zaslíbená. 
Když však Ernest a Celestina do Breptánie 
navzdory všem překážkám dorazí, čeká je 
hodně nemilé překvapení. 
Ve čtvrtek 14. března v 17:00 uvidíte čes-
ko-slovenský animovaný film Mimi & Líza: 
Zahrada. Nevidomá Mimi a Líza jsou nej-
lepší kamarádky. Vzájemně se učí velko-
rysosti, toleranci a  otevřenosti k  celému 
světu a  jeho pestrosti. V novém příběhu 
nazvaném Zahrada přijíždí na dvůr jejich 
domu žlutý kontejner, který sousedé za-
čnou brzy zaplňovat starými a  rozbitými 
věcmi. Líza je zvědavá, co vyhodí Mimi 
a je překvapená, když nic nevyhazuje. Pro 
Mimi jsou totiž všechny staré věci doma 
pevnými body a malými jistotami ve tmě. 

Hlásí se Kašpérák 2024
Líza se rozhodne vyhodit svůj starý červený 
míč. 
Závěr tohoto mini dětského filmového festi-
valu bude patřit americkému animovanému 
filmu Super Mario Bros ve filmu. V pátek 
15. března v 17:00 se na plátně kašpersko-
horského kina představí sourozenci Mario 
a Luigi, kteří sní o tom, že povedou nejlepší 
instalatérskou firmu v New Yorku, což jim 
zatím moc nevychází. Možná právě proto 
jsou ochotní vrhat se i do úkolů, které jsou 
zjevně nad jejich nepatrné síly. Chuť jít do 
všeho po hlavě se jim nevyplatí ve chvíli, 
kdy vlezou do podezřele vypadající obří ze-

lené trubky a pár vteřin nato se jí nekontro-
lovatelně řítí „kamsi“. Legendární hrdinové 
ze slavných videoher se vydávají na filmové 
plátno v doprovodu studia Illumination, kte-
ré stvořilo sérii Já, padouch. 
Taková tedy bude nabídka Kašpéráku 2024. 

 Radek Nakládal
kulturní referent

vém betlému. Když Vladivoj Hrach a  Jiří 
Brož tento betlém v roce 2012 veřejnosti 
poprvé představili, snad ani netušili, jak 
oblíbeným turistickým lákadlem se stane. 
V pátek 15. prosince se široká veřejnost, 
tvůrci, kašperskohorský farář Jan Kulhánek 
a  také starosta města Jan Voldřich sešli 

před betlémem, aby společně s požehná-
ním přivítali nové figurky, které rozšířily, 
již tak početné pole stávajících. Slavnostní 
atmosféru této tradiční události pomoh-
ly dotvořit děti ze ZUŠ Kašperské Hory, 
které pod vedením paní učitelky Mastné 
zahrály přítomným divákům několik zná-
mých písní.
Představena byla také nová pohlednice 
s obrázkem betléma. 
A jaké figurky v betlému letos nově najde-
te? Řezbář Jiří Brož vytvořil paní doktorku 
Staňkovou, kašperskohorskou dětskou lé-
kařku, která zde sloužila téměř třicet let. 
Je součástí takové trojfigury spolu s mla-
dou maminkou s  kočárkem. Dále přibyl 
majitel Bílé Růže Petr Smětal, který s plá-
ny budoucí stavby dohlíží na její opravu, 
kastelán hradu Kašperk Václav Kůs a kul-
turní referent Radek Nakládal, kteří před 
radnicí zdraví nové návštěvníky našeho 
města a hradu. Betlém spolu s galerií je 
pro veřejnost přístupný během otvírací 
doby infocentra.

Radek Nakládal
kulturní referent



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 12

■ Stanislav Schneedorf je již známým 
spisovatelem, který se věnuje obnově 
drobných sakrálních památek na Šumavě, 
amatérské fotografii a je zároveň autorem 
publikace o křížcích. 
V pátek 22. března od 17:00 bude vyprá-
vět svůj příběh o všem, co je s ním spojeno. 
Narodil se v  jihočeských Strakonicích. Jeho 
příjmení, jehož je v současnosti jediným no-
sitelem v Česku, odpovídá původnímu ná-
zvu zaniklé vesnice Horní Sněžná, německy 
Ober Schneedorf, která leží jihovýchodně 
od Volar v Knížecí hornatině. V Kladně se 
v roce 1958 oženil a v témže roce se přestě-
hoval do pohraničí na Lipno, kde pracoval na 
dokončení lipenské elektrárny a pak několik 
let v jejím provozu. Od roku 1989 se kromě 
poznávání všech koutů Šumavy věnuje obno-
vě drobných sakrálních památek především 
v jihočeské části Šumavy. V září 1989 se při 
návratu z Modravy zastavil u zanedbaného 
křížku na úpatí Březové hory. Ke křížku se 
po několika dnech vrátil, očistil jej a natřel, 
což jej přivedlo k  cílenému vyhledávání 
a  opravám křížků a  božích muk. Pracovní 
nasazení při vlastním podnikáni způsobilo 
dlouhou přestávku v  restaurování, k  ně-

pozvánky | inzerce

(za Rumpoldem)
tel: 

mobil: 

muž se vrátil v  roce 
2011 a  naplno od 
roku 2015. Obnove-
ní křížků vnímá jako 
projev úcty k  našim 
dávným předkům, 
obnovuje je pro ra-
dost vlastní i dalších 
lidí a  na sklonku ži-
vota vnímá jejich ob-
novu jako své poslá-
ní. Vysněnou metou 
je sto obnovených 
křížů. V  roce 2022 
byl za knihu Příběhy 
šumavských křížků 
ze zaniklých osad 
na česko-bavorském 
pomezí nominován 
na mezinárodní cenu 
festivalu Šumava 
Litera za významný 
přínos pro česko-
německo-rakouskou 
spolupráci. 

Radek Nakládal
kulturní referent

Kašperky žijou! 
Příběhy šumavských křížků a kapliček

Přednáška spiso�ate�e a �estau�áto�a Stanis�a�a Schneedo��a 
  o obno�ě křížků a kap�iček na česko-ba�o�ském pomezí Šuma��.

22. března od 17:00
Ho�sk� k�ub 

 Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� Vás z�e na p�og�am s náz�em 

KAŠPERKY ŽIJOU!
Příběh� šuma�sk�ch křížků a kap�iček
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Zubní ordinace v Kašperských Horách hledá asistentku 
Náplň práce: Telefonické i osobní objednávání pacientů, příprava a úklid křesla, příprava a úklid 

ordinace, obsluha rentgenu, administra�vní úkony 

Požadujeme: Spolehlivost, milé vystupování, základy práce s počítačem 

Nabízíme: 5 týdnů dovolené, zajištění zubní péče, příjemné pracovní prostředí 

Pracovní doba: 35 hodin týdně 

V případě zájmu zasílejte životopis na e-mail info@kasperky-dent.cz 

 

V minulém prohlížení kulturní kroniky na-
šeho města jsme zavítali do roku 1975, kdy 
v lednu v našem městě zazpívala zpěvač-
ka Eva Pilarová. Pokračuji tedy v listování 
kronikou dál a v březnu roku 1975 se na 
mě z fotky směje další pěvecká ikona 70. 
let, Judita Čeřovská. Byla českou a  také 
německou zpěvačkou a šansoniérkou. Po-
cházela ze smíšeného manželství, matka 
byla rodilá Němka, otec Čech. Roku 1959 
utrpěla velmi vážné zranění při autoneho-
dě z níž se zotavovala dva roky, následky 
si ale nesla až do konce života. Při této 
nehodě byl zraněn i zpěvák a herec Josef 
Zíma. V tuzemsku nazpívala počátkem 60. 
let několik velmi známých a  populárních 
hitů. 
V květnu roku 1975 do Kašperských Hor 
přijel Karel Vacek s konferenciérem Otou 
Kinským s pořadem Dechovka s humorem. 
V  pořadu zpívala Marie Sikulová, Josef 
Oplt nebo Pavel Beneš. Moderátor a herec 
Ota Kinský nebyl šlechtického původu, jak 
by se podle jeho příjmení mohlo zdát, byl 
to hlavně kabaretiér, konferenciér, herec, 
dabér, novinář a  malíř. Nejkrásnější léta 
prožil při zájezdových pořadech s Jarosla-
vem Vojtou a Vlastou Burianem, Hanou Ví-
tovou, Františkem Hanusem, Josefem Be-
kem a Saskií Burešovou. Vystupoval ve své 

době také s R. A Dvorským. Otakar Kinský 
získal v roce 1996 cenu Senior prix Herec-
ké asociace za celoživotní přínos. V lednu 
v  roce 1977 přijela do Kašperských Hor 
s  divadelním představením V  pasti, Eva 
Klepáčová. Česká herečka, moderátorka, 
manželka herce a  zpěváka Josefa Zímy. 
Mezi její vůbec nejznámější filmové role 
patří postava Káči z  českého pohádkové-
ho filmu Hrátky s  čertem režiséra Josefa 
Macha z roku 1956.  V lednu téhož roku si 
v Kašperských Horách také zahrála Mladá 
muzika v pořadu Mladá muzika hraje mla-
dou muziku. V Mladé muzice zpíval přední 
zpěvák dechovky v té době, Pavel Beneš. 
26. ledna přijeli do našeho města sólisté 
činohry Krajského divadla Kolín s divadelní 
hrou Karla Čapka, Krakatit, ve které jednu 
s  hlavního rolí ztvárnila Jitka Součková, 
dlouholetá herečka a  hvězda Krajského 
divadla v Kolíně až do roku 1992, kdy za-
nikl tamní soubor. V březnu k nám zavítal 
slovenský kabaretní soubor z Bratislavy se 
zpěvačkami Marikou Klensniakovou a Ma-
jou Velšicovou, kterou i v součastné době 
můžete vidět na televizi TV Šlágr a Senzi 
TV. V  dubnu v  roce 1977 potěšil dětské 
diváky tehdy populární Strýček Jedlička. 
V roce 1978 opět v dubnu se už Strýček 
Jedlička do Kašperských Hor vrátil po-

druhé. Jednalo se o  hravého a  tvořivého 
člověka, který uměl nejen zpívat, ale také 
napodobovat tisíce různých zvuků pochá-
zejících jak z  přírody, tak i  mimo ni. Byl 
to jeden z prvních břichomluvců v Česko-
slovensku. Antonín Jedlička natočil také 
množství různých zvuků, pazvuků a ruchů 
v  mnoha českých filmech a  rozhlasových 
pořadech, např. mlaskání legendární maso-
žravé byliny Adély ve filmu Adéla ještě ne-
večeřela. V červnu v roce 1978 účinkoval 
v Kašperských Horách v pořadu Jarabáček, 
Jiří Štuchal. Muž, jenž byl autorem mnoha 
stovek anekdot, humorných scének a ske-
čů, vypravěč historek ze života, moderátor 
silvestrovských pořadů. Byl to člověk, jenž 
byl (zejména na konci padesátých a  na 
počátku šedesátých let 20. století) pova-
žován za jednoho z posluchačsky nejoblí-
benějších rozhlasových autorů a moderá-
torů. Velice populární byl jeho pravidelný 
rozhlasový pořad Šťastnou cestu. V  září 
1978 přijeli koncertovat Mustangové, čes-
ká country hudební skupina, ve které do 
roku 1974 působil Ivan Mládek. A kdo do 
Kašperských Hor zavítal v  roce 1980? To 
se dozvíte v dalším pročítání kulturní kro-
niky našeho města.

Radek Nakládal
kulturní referent

Kašperskohorská kultura v 70. a 80. letech
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Masopust držíme, nic se 
nevadíme, pospolu!
V sobotu 10. února v 10:30 se u městské 
kašny opět sejdou masky k  masopustní-
mu průvodu. Následně jejich cesta povede 
k  radnici, kde „obecnímu vojclovi“ starosta 
Jan Voldřich předá klíče od města. Masky 
pak převezmou vládu nad městem až do 
půlnoci. Průvod zavítá do některých kašper-
skohorských stavení. Tak jako v minulém roce 
i letos SDH Kašperské Hory připraví v rámci 
masopustu v  hasičské zbrojnici zabijačkové 
hody pro širokou veřejnost. Letos navíc bude 
pro děti připraven  dětský koutek. Průvod 
masek do hasičárny přivede nejen muzikan-
ty ale také všeobecné veselí až do večerních 
hodin. Zájemci, kteří by se chtěli v masce 
účastnit průvodu, zveme 10. února v 10:00 
do vestibulu kina, kde se bude průvod při-
pravovat. Všechny nové členy masopustního 
průvodu vítáme s  otevřenou náručí. Je to 
zážitek, na který se nezapomíná.    

Radek Nakládal
kulturní referent

Zveme rodiče a děti 
maškarní karneval
V neděli 3. března od 15:00 se v Horském 
klubu uskuteční tradiční maškarní karneval 
pro děti. V minulém roce taneční a  sou-
těžní odpoledne připravily animátorky 
Veselé rodiny a  letos se programu ujme 
osvědčený moderátor Šimon Pečenka. Pro 
děti se svým kolegou Pepinem připraví 
hudebně-zábavný program plný soutěží, 
písniček, tance a dobré zábavy. To vše sa-
mozřejmě v maskách. 
Celý program je koncipován jako cesta 
kolem světa, kdy nenásilnou formou děti 
poznávají hudbu, tance a zvyky různých 
kultur. Programové celky karnevalu jsou 
pojaty jako zastávky v různých světadí-
lech. Soutěže, hudba i tanec vždy odpo-
vídají místní kultuře. 
Zveme děti v maskách v neděli 3. března 
od 15:00 do Horského klubu. A můžete 
se těšit na hezké ceny!

Radek Nakládal
kulturní referent

Do 8. května letošního roku potrvá výsta-
va Baroko v Bavorsku a Čechách v historic-
ké budově Národního muzea v Praze. Jedná 
se o společný projekt pražského Národního 
muzea a Domu bavorských dějin v Řezně. 
Expozice česko-bavorské zemské výstavy 
soustředila více než dvě stovky vzácných 
a dosud málo známých uměleckých skvostů 
barokní doby české a bavorské provenien-
ce ze 17. a  18. století z  oborů malířství, 
sochařství, architektury, hudby, divadla 
a vědy. Výstava prezentuje obě země jako 
společný kulturní prostor propojený vzá-
jemnou inspirací. Čelným exponátem této 
mimořádné výstavy je socha stojícího sv. 

Jarní Lenka Filipová 
v Kašperských Horách
Velikonoční kulturní událost, i  tak se 
dá nazvat připravovaný koncert Lenky 
Filipové v  kašperskohorském kině 28. 
března v  19:00. „Kytara u  nás doma 
ležela opřená o  stěnu, a  tak jsem jí 
prostě vzala do ruky, bylo mi 9 let,“  
vzpomíná Lenka Filipová na své hu-
dební začátky. Lásku ke svému hlavní-
mu nástroji zdědila po mamince, která 
byla učitelkou hudební výchovy a  po 
jejím bratrovi Vláďovi, který na kyta-
ru hrál a  Lence byl prvním domácím 
učitelem. Následovala LŠU u profeso-
ra Eduarda Šidly a  poté se rozhodla 
pro studium kytary na pražské kon-
zervatoři, kterou úspěšně absolvovala 
u  profesora Milana Zelenky. Lákal ji 
také svět poezie, a  tak prostřednic-
tvím šansonů neváhala interpretovat 
básně Vítězslava Nezvala. S jejich zhu-
debněním jí pomáhal kytarový virtuóz 
a  kamarád Štěpán Rak. Takové byly 
začátky přední české zpěvačky a kyta-
ristky, která má na svém kontě několik 
řadových alb: Zamilovaná, Quo vadis, 
Lenka, Řeka života, Částečné zatmění 
srdce, Lenka vypravuje pohádky z ky-
tary, Pocit 258, Svět se zbláznil, Li-
dové písničky, Tisíc způsobů, jak zabít 
lásku, Oppidum. Z koncertu na Masa-
rykově náměstí v  Praze vyšel v  roce 
2013 záznam na CD a DVD nazvaný 
Concertino Live. Již na něm je vidět, 
že Filipová do svého repertoáru zača-
la v návaznosti na setkání s britským 
virtuosem ve hře na keltskou harfu 
Seanem Barrym zařazovat i  vybrané 
keltské balady. A protože se u diváků 
setkávaly s  kladným přijetím, zrodi-
la se myšlenka na samostatné album 
Oppidum.
A právě s tímto programem Lenka Fi-
lipová do Kašperských Hor 28. března, 
na Zelený čtvrtek, přijede do kašper-
skohorského kina. Vstupenky budou 
v  předprodeji v infocentru v  přízemí 
radnice a  také před koncertem v  po-
kladně kina.

Radek Nakládal
kulturní referentJana Nepomuckého z lipového dřeva – mi-

strovské dílo českého sochaře Jana Brokofa 
(1652 – 1718), kterou na výstavu zapůjčilo 
naše Muzeum Šumavy. Mírně podživotní 
socha z  lipového dřeva pochází z  kaple 
zámku v Dolejším Krušci u Hartmanic, kte-
rý svého času náležel urozené vlastenecké 
rodině Wunschwitzů významně podporující 
kult sv. Jana Nepomuckého. V případě naší 
sochy se jedná o  jeden z nejstarších pro-
totypů zobrazení sv. Jana Nepomuckého, 
podle něhož byly sochy a obrazy světce ší-
řeny nejen v Čechách ale po celém světě.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Pozvánka na výstavu „Baroko v Bavorsku a Čechách“

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho��  
z�e �šechn� ma�é i �e�ké na

03.03. 2024 od 15:00
HOR S KÝ KLUB

�stupné 60 Kč dospě�í a 40 Kč děti

PROGRAM PLNÝ SOUTĚŽÍ A ZÁBAVY
S ANIMÁTORY ŠIMONEM PEČENKOU A PEPÍNEM

MAŠKARNÍ
KARNEVAL

CESTA KOLEM SVĚTA

MASOPUSTNÍ 
PRŮVOD MĚSTEM 

A ZABIJAČKOVÉ HODY

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko, SDH Kašpe�ské Ho�� a místní občané Vás z�ou na 

10. úno�a 2024
10:00 | SRAZ MASEK VE VESTIBULU KINA

10:30 | ZAČÁTEK U KAŠNY
PRŮVOD MASEK MĚSTEM V DOPROVODU HARMONIKÁŘŮ

13:00 | HASIČSKÁ ZBROJNICE 
ZABIJAČKOVÉ SPECIALITY A MASOPUSTNÍ VESELÍ

PRO NEJMENŠÍ PŘIPRAVEN DĚTSKÝ KOUTEK

Změna p�og�amu ��h�azena
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Na konci podzimního období a v předvá-
nočním čase se děti ve školce opravdu 
nenudily a  užily si spoustu akcí, které 
vycházely z  tématických programů tříd. 
Děti ze třídy „Včelek“ si v  rámci pyža-
mového dne zahrály na zimní zvířátka, 
připravující se k zimnímu spánku a plni-
ly také různé úkoly environmentálního 
charakteru. V  adventním čase přišla do 
školky mikulášská družina i  s  nadílkou, 
děti shlédly divadelní představení v  Su-
šici s  adventní a  vánoční tématikou, ve 
školce nás navštívilo sférické kino s pod-
mořským světem, před vánočními prázd-
ninami nechyběla v  každé třídě vánoční 
nadílka. Pod vánočním stromkem byla 
spousta her, stavebnic, herních prvků 
a  také učebních pomůcek. Děti ze třídy 
„Včelek“ vystoupily u  slavnostního roz-
svěcování vánočního stromku na náměstí 
a společně se svými kamarády z 1. třídy 
základní školy obohatily program vánoční 
besídky v kině svým tanečním  vystoupe-
ním „Pomáda“. Třídy „Sluníčko“ a „Brouč-
ci“ měly připravený předvánoční program 
ve svých třídách. Vánočními dekoracemi 
jsme přispěli vánočnímu prodeji u  vá-
nočního stromku na náměstí, v  budově 
školky probíhaly vánoční trhy s nabídkou 
zajímavých vánočních drobností.
V  lednovém čase jsme opět nezaháleli. 
Ve svých týdenních programech si děti 
připomněly příchod „Tří králů“, co vlastně 
tříkrálová družina a sbírka znamenají. Se 

sněhovou nadílkou souvisí další témata 
např. „Ledové království, návštěva  zemí 
věčného sněhu a  ledu. Dobrých sněho-
vých podmínek jsme také využili k  bo-
bování na svahu v zahradě MŠ a dalším 
hrám na sněhu. Odvážní budoucí lyžaři se 
své lyžařské dovednosti buď teprve učili, 
nebo je už  prohloubili na svahu lanov-
ky v  rámci lyžařského výcviku. Musíme 
konstatovat, že máme moc šikovné děti, 
které nezaskočily pády a počáteční neú-
spěchy a dál si usilovně vštěpovaly lyžař-
skou techniku. Je dobře, že se děti věnují 
sportu místo třeba vysedávání u  televi-
ze, počítačových her, sledování sociálních 
sítí... Ve školce sport určitě podporujeme, 
pokračujeme ve cvičení v naší sportovní 
hale, kde si děti vyzkoušejí nářadí a ná-
činí, které po příchodu do základní školy 
pro ně již nebude novinkou (cvičení na 
kruzích, silová cvičení, míčové hry − koší-
ková, florbal, nácvik kotoulů, přetahování 
lanem, cvičení na žebřinách...). V lednové 
nabídce IS SEV si děti technikou plstění 
vlny vytvořily krásné květy.
V dalším období nás určitě čeká maškarní 
rej, divadélka, nabídka témat IS SEV, cvi-
čení ve sportovní hale, ale také příprava 
předškoláků k zápisu do 1. třídy ZŠ.
Děkujeme všem za přízeň a  podporu, 
přejeme jen pěkné chvíle a pevné zdraví 
v roce 2024!

Radka Kolářová
Za mateřskou školu

Zimní období ve školce

Tři králové ve školce (foto: fotoarchiv MŠ)

Mikuláš ve školce (foto: fotoarchiv MŠ)

Lyžařský výcvik (foto: fotoarchiv MŠ)

Mikuláš ve školce (foto: fotoarchiv MŠ)

Poděkování

Mateřská škola děkuje instruktorům 
a  všem zainteresovaným osobám za 
empatii, vstřícnost a  hlavně trpělivost 
při výuce našich malých lyžařů, kteří si 
lyžování i přes výkyvy a nepřízeň poča-
sí užívali. Velké díky, lyžování ZDAR!

Radka Kolářová

Vánoční procházka (foto: fotoarchiv MŠ)

Ledové království (foto: fotoarchiv MŠ)
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DLOUHODOBÉ

Ce�o�očně
Kešk� p�o op�a�do�é dob�od�uh� 
Mapa s indiciemi � městském in�ocent�u.
Kašpe�ské Ho�� |

Pondě�k� a střed� | 15:00–17:00 
Úte�k� a čt��tk� | 09:30–11:30
Pátk� | 13:00–15:00
Městská kniho�na � budo�ě �adnice |

06.02.–13.03.| střed� od 14:00
Komento�ané p�oh�ídk� města
Zakoupení nebo �eze��ace �stupenek 
� Městském ku�tu�ním a in�o�mačním 
středisku � přízemí budo�� �adnice 
nebo na te�.: 376 503 413. 
Kašpe�ské Ho��  |

09.02.–31.03. |  09:00–16:00
Ob�az� – od�az� – Duše Šuma��
Spo�ečná ��sta�a ob�azů Pa��a Ka�ist� 
a �otog�afií Pet�a Mo�a�ce.
ga�e�ie � budo�ě �adnice |

Úno� a březen
V době ja�ních p�ázdnin možnost 
�eze��ace komento�ané p�oh�ídk�.
Více in�o�mací na ���.kaspe�k.cz.
h�ad Kašpe�k |

Pondě�k� | 16:00
C�ičení bato�átek
P�o mamink� s dětmi 1–4 �et. 
Nutná �eze��ace na te�. 733 576 399.
spo�to�ní ha�a |

Pondě�k� | 18:00–19:30
C�ičení Cest� k sobě
Vhodné p�o m�ádež, dospě�é i senio��.
spo�to�ní ha�a |

Úte�k� | 19:30–20:30
Lekce jóg� s Lucií
Na�adíte se na �nímání tě�a i m�s�i.
spo�to�ní ha�a |

Pátk� | 09:30–10:30
C�ičení p�o senio��
Na ud�žení a z�epšení kondice.
spo�to�ní ha�a |

KRÁTKODOBÉ

ÚNOR

10.02. | 10:00
Masopustní p�ů�od městem
Všichni kdo máte �ádi z��k� a zába�u, 
přij�te a pomozte nám ud�žet tuto 
t�adici. Všechn� mask� jsou �ítán�. 
s�az u kašpe�skoho�ského kina |

10.02. | 13:00
Masopustní zabijačko�é hod�
Masopustní �ese�í se přesune do hasič-
ské zb�ojnice � Besední u�ici, kde bude 
zába�a pok�ačo�at. Nebudou ch�bět 
zabijačko�é specia�it�, p�o nejmenší 
bude připřip�a�en dětsk� koutek.
hasičská zb�ojnice |

23.02. | 17:00
Šuma�ská �egenda – Emi� Kintz�
Vzpomínko�� pořad a křest no�é kni-
h� Jana Fische�a k nedožitému 90. ��-
�očí na�ození Emi�a Kintz�a. 
Ho�sk� k�ub |

BŘEZEN

02.03. | 10:30
Zá�od posta�u z Lišáku s Emi�em
Sjezd pánů a dam na sta��ch dře�ě- 
n�ch ��žích � dobo�ém ob�ečení. 
Ski a�eá� Kašpe�k� |

03.03. | 15:00
Maška�ní ka�ne�a� p�o děti
Pest�� p�og�am  p�n� soutěží a zába-
�� s animáto�� Šimonem Pečenkou  

a Pepínem. Téma Cesta ko�em s�ěta. 
Vstupné dospě�í 60 Kč a děti 40 Kč. 
Ho�sk� k�ub |

13.03.–15.03. | 17:00
Kašpé�ák 2024
-dětské p�ázdnino�é fi�m�-
13.03. M�ška a med�ěd na cestách
14.03. Mimi & Líza: Zah�ada
15.03. Supe� Ma�io B�os �e fi�mu
kašpe�skoho�ské kino |

22.03. | 17:00
Příběh� šuma�sk�ch křížků a kap�iček
-Kašpe�k� žijou!-
Přednáška spiso�ate�e a �estau�áto-
�a Stanis�a�a Schneedo��a o obno�ě 
křížků a kap�iček
Ho�sk� k�ub  |

28.03. | 19:00
Lenka Fi�ipo�á a hosté
Konce�t známé české zpě�ačk�, šan-
sonié�k�, k�ta�istk�, hudební sk�ada-
te�k� a textařk�. Vstupné 490 Kč.
kašpe�skoho�ské kino  |

29.03.–01.04. | 10:00–16:00
Užijte si s�átk� ja�a na Kašpe�ku!
Ve�ikonoční p�og�am na nád�oří.
h�ad Kašpe�k |

31.03.
Ve�ikonoční Kašpe�ské Ho��
Ve�ikonoční ja�ma�k, �outko�é di�ad�o, 
hudba, gast�onomická sho�, soutěž o 
nej�epší �e�ikonoční nádi�ku.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

KULTURA         ÚNOR / BŘEZEN

Změna p�og�amu ��h�azena

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!
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TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!


